



بودجه

گروه اقتصادی – کورش شرفشاهی:
آخرین ماههای دولت دوازدهم مصادف با لایحه بودجه شده است. بودجه ای که از یک سو دولت با خوش بینی به برجام و تغییر دولت آمریکا بسیار امیدوار کننده نوشته و از سوی دیگر مجلس یازدهم که همه چیز را سیه می بیند و حتی حاضر نیست نگاه خوش بینانه به اقتصاد داشته باشد، این بودجه را به باد انتقاد گرفته است. اما اشکال اصلی اینجااست که تنها به انتقاد بسنده می شود و هیچ راهکار عملی برای حل این بحران متصور نیست. آن بخشهایی هم که بدبنل ارایه راهکار هستند، دست در جیب مردم می کنند و کسری بودجه باید با جیب مردم تامین شود. افزایش مالیات، فروش اوراق مشارکت، دریافت مالیات از تراکنش های بانکی و دهها پیشنهاد دیگر بیانگر آن است که بودجه قفل شده و هر سن از زاویه دید خود کمیسیون تلفیق مجلس برای جبران کسری بودجه «حداقل» ۱۷۵ هزار میلیارد تومانی سال آینده که منجر به ایجاد تورمی «حداقل» ۶۰ درصدی خواهد شد، باید سریع استفاده از راهکارهایی برود که در عین درآمدزایی بالا، موجب تشدید فشارهای اقتصادی بر مردم نشود.

کسری بودجه چشمگیر

از دیدگاه کارشناسان و مراکز پژوهشی، اصلاح اساسی لایحه بودجه سال آینده و جبران کسری چشمگیر آن، عوشرهای زیادی دارد ولی دو محور آن، کلیدی بوده و حتماً باید مورد توجه اعضای کمیسیون تلفیق مجلس قرار گیرد. محور اول اصلاح بیش برآورد عمدی منابع نفتی است. دولت در تنظیم لایحه بودجه ۱۳۲۰۰ مشابه لوایح بودجه سالهای ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹، منابع نفتی را به صورت خیلی خوش بینانه تنظیم کرده و عملاً اگر مجلس یازدهم هم مثل مجلس دهم، برای واقعی کردن رقم مذکور در لایحه بودجه اقدام نکند، کسری بودجه چشمگیری از این محل ایجاد خواهد شد و دولت مشابه اسمال و پارسال، این کسری بودجه را با دور زدن مجلس (استفاده از ظرفیت شورای

راهکارهای جبران کسری بودجه

مالیاتی شفاف خواهد شد و در نتیجه، یکی از لوازم اصلی برای برخورد با فرار مالیاتی، قاچاق و … فراهم میگردد. البته از آنجایی که از تراکنشهای کارت به کارت و خرید، کارمزد دریافت میشود، این عوارض صرفاً بر سه نوع تراکنش پایه، سلتنا و چکاوک اعمال میگردد. درآمد ایجاد شده از این محل برای دولت «حداقل» ۱۰ هزار میلیارد تومان تخمین زده میشود.

حذف معافیت مالیات مناطق آزاد

مناطق آزاد و ویژه اقتصادی باید همانند سرزمین اصلی مشمول مالیات و عوارض قانون مالیات بر ارزش افزوده شوند زیرا اعمال این معافیت مالیاتی نه تنها هیچ توجهی ندارد بلکه زمینه ساز فرار مالیاتی در کشور می شود. این اتفاق بیفتد، پیش بینی می شود «حداقل» ۱۰ هزار میلیارد تومان درآمد برای دولت ایجاد شود.

افزایش سهم دولت از صادرات LPG

با وجودی که سهم شرکتهای اصلی زیرمجموعه وزارت نفت از صادرات و فروش داخلی نفت خام و میعانات گازی مجلس دولت را مکلف کند که حقوق یک چهارم کاهش درآمدهای ناشی از صادرات گاز و فرآوردههای نفتی، ۱۴٫۵ درصد است، کل درآمدهای ناشی از صادرات گاز مایع توسط شرکت ملی گاز ایران به این شرکت تعلق میگيرد و دولت هیچ سهمی از این درآمدها ندارد. جالب اینجااست که هیچ قانونی درباره شیوه تقسیم درآمد صادراتی گاز مایع وجود ندارد. اگر شیوه تقسیم درآمدهای صادرات گاز مایع توسط شرکت ملی گاز ایران مشابه سازوکار سایر موارد مشابه باشد یعنی صرفاً ۱۴٫۵ درصد از این درآمدها سهم شرکت ملی گاز ایران باشد، میزان منابع ایجاد شده برای دولت از این محل «حداقل» ۲۰ هزار میلیارد تومان است.

نگاه ویژه به مالیات
برخی کارشناسان اعتقاد دارند اگر ماهه ۱۱ قانون پایانههای فروشگاهی و سامانه مودیان که مهلت اجرای آن توسط بانک مرکزی تا اوایل آبان ماه اسمال بود، به صورت کامل اجرا شود، پرونده مالیاتی برای همه دارندگان دستگاههای کارت خوان بانکی و یا دستگاههای پرداخت الکترونیکی تشکیل شود؛ گام بزرگی در راستای مبارزه با فرار مالیاتی برداشته شده و درآمد دولت از محل مالیات بر ارزش افزوده «حداقل» ۳۰ هزار میلیارد تومان افزایش مییابد.

همچنین با توجه به ابلاغ قانون جدید اخذ مالیات بر خاذهای خالی در هفته های اخیر و ۱۲ برابر شدن ضریب اخذ مالیات از این خاذهای مطابق این قانون، انتظار میروند شاهد اجرایی شدن این قانون در سال آینده باشیم. براساس محاسبات صورت گرفته، درآمد دولت از محل این مالیات در سال آینده «حداقل» ۴۰ هزار میلیارد تومان افزایش می یابد.
وضع عوارض بر تراکنشهای بانکی
با وضع عوارض بر انواع تراکنشهای بانکی در کنار کسب درآمد برای دولت، جریان مالی در کشور بر طبق شماره حسابها، کدهای ملی و اشخاص حقوقی برای نهادهای مرتبط مانند سازمان امور

یکشنبه ۱۴ دی‌ماه ۱۳۹۹

شماره ۴۱۰۰

اعتماد

خبر

کلاف سردر گم قیمت در بازار مسکن

در مناطق ۱، ۳ و ۶ تهران از متوسط کل قیمت مسکن در پایتخت گفت: وقتی این کار را کردیم دیدیم که ۱۰ میلیون تومان کاهش قیمت متوسط مسکن پایتخت رخ میدهد. چرا که قیمت‌های منطقه یک بالاترین قیمت را دارند و وقتی با مناطق ۱۷ و ۱۸ مقایسه شوند این مناطق هم خود را با قیمت منطقه یک قیاس کرده و اثر روانی بر افزایش قیمت مسکن در سایر مناطق خواهد داشت.

بر اساس گزارش بازار مسکن آبان ۹۹ منتشره از سوی دفتر برنامه ریزی و اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی، متوسط قیمت مسکن در تهران در ماه مذکور، ۲۷ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان بوده که بدون احتساب مناطق ۱، ۳، ۲، ۱ و ۶ متوسط قیمت مسکن حدود ۲۰ میلیون تومان (۱۹) و ۸۰۰ هزار تومان) است. به عبارت دیگر در ماه مذکور از مجموع ۴ هزار و ۴۶۶ معامله مسکن، اگر ۸۵۵ فقره معامله مسکن (معادل ۱۹.۱ درصد) حذف شود متوسط قیمت مسکن پایتخت به سستی به زیر ۲۰ میلیون تومان خواهد رسید.

این در حالی است که مسئولان این معاونت مدعی بودند با حذف یک منطقه، متوسط قیمت مسکن به ۱۵ میلیون تومان میرسد! این اظهارات در حالی است که در ۴ ماه شهریور، مهر، آبان و آذر اسمال معاملات مسکن در منطقه ۱ تهران، به دلیل نسبتاً بالا بودن تعداد آن، از اثرگذارترین مناطق تهران است. در شهریور از ۸ هزار و ۴۶۳ فقره معامله، ۲۸۹ فقره معامله، معادل ۴.۶ درصد معاملات، در مهر ماه از ۸ هزار و ۶۵۶ فقره مجموع معاملات مسکن، ۴۸۳ فقره معادل ۵.۵ درصد معاملات، در آبان ماه از مجموع ۴ هزار و ۴۶۶ معامله مسکن، ۲۰۰ فقره معادل ۴.۴ درصد و در آذر ماه از مجموع ۲ هزار و ۶۳۰ معامله مسکن، ۱۶۲ فقره معادل ۲.۴ درصد معاملات مسکن به منطقه یک اختصاص داشته‌اند.

بر اساس آنچه سامانه اطلاعات بازار مسکن وزارت راه و شهرسازی (سپا) از معاملات مسکن آذر ماه در منطقه یک تهران ثبت شده، واحدهایی با قیمت باورنکردنی ۱۵۰ میلیون تومانی تا قیمت ۵۷ میلیارد تومانی در ماه گذشته معامله شده اند. این ترمان مسکونی ۹ سال ساخت اول آذر اسمال با مساحت ۶۴.۲۵ متر مربع و به قیمت هر متر ۳ میلیون و ۲۳۴ هزار و ۶۳۰ تومان و مجموعاً ۱۵۰ میلیون تومان به فروش رفته است.

مجلس در مورد اخذ مالیات از صادرات اظهار داشت: متأسفانه برای صادرات مواد خام معافیت‌های مالیاتی در نظر گرفته شده است. اصلاً قابل قبول نیست که روی صادرات مواد خام دولت سوبسید دهند چراکه همان مواد خام را میتوان به کالاهای دیگر با ارزش افزوده بالاتر تبدیل کرد و هیچ دلیلی وجود ندارد که به اینها معافیت مالیاتی داده شود. عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران با انتقاد از عدم پرداخت مالیات از طرف بنگاههای بزرگی که از سوبسیدهای دولتی استفاده میکنند بیان کرد: شاید بهطور دقیق معلوم نباشد بنگاههای بزرگی که از منابع طبیعی استفاده میکنند از چه رانتی بهره ببرند ولی بهطور کلی اینها از همه امکانات تقریباً آرزو ریاگن استفاده میکنند. قیمت گاز، آب و انرژی که استفاده میکنند مقداری نیست که پرداخت میکنند. این واحدهای بزرگ همان پولی را برای انرژی دریافتی به دولت پرداخت میکنند که یک واحد کوچک استفاده میکند. بنابراین معافیت مالی اینها هیچ توجهی ندارد. وی افزود: از صادرکنندگان یعنی بازرگانانی که از سوبسید استفاده نمیکنند نباید مالیات گرفته شود بلکه بیشتر باید از بنگاههای مذکور مالیات گرفته شود. صادرکنندگان با هزاران مشکل و با تعرفههای بالا، فرایضی در حوزه صادرات دریافتی کشور آماده طرح و بررسی پیشنهادات دستگاههای اجرایی و بخش خصوصی در جلسات کارشناسی و نشستهای اصلی شورای عالی صادرات است.

بازار صادراتی به شدت افت کرده است

از طرف دیگر عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران اظهار کرد: از طریق بورس نیز میتوان تعیین کرد که چه صادرکنندهای سوبسید میگیرد و کدام نمیگیرد. اگر کسی سهمیهایی از دولت میگیرد باید مالیات آن را پرداخت کند، وقتی کالایی تولید میشود و ارزش افزوده‌ای به آن اضافه میشود باید مالیات آن پرداخت شود. در مجموع چه صادرکنندگان و چه تولیدکنندگانی که از سوبسید دولت استفاده میکنند باید مالیات پرداخت کنند.

صاحب امتیاز و مدیرمسئول:

مسعودخاکباز ان

آدرس دفتر مرکزی:

میدان شیخ بهائی پلاک ۲ و ۱حد ۵۷

تلفن: ۰۲۱-۸۸۰۵۶۳۸۷

چاپ:کارگر
تلفن:۰۲۱ ۱۷۳۱۶۶۶۸

خبر

تشکیل ستاد توسعه صادرات به منطقه قرهباغ

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران از تشکیل ستاد توسعه صادرات به منطقه قره باغ به دستور وزیر صمت در استان آذربایجان شرقی خبر داد.
مطابق به گزارش شاتا، حمید زادیوم با بیان این مطلب، افزود: معاونان امور اقتصادی استانیهای آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، زنجان و اردبیل در این ستاد با محوریت وزارت صنعت، معدن و تجارت مشارکت دارند وی تشکیل این ستاد را فرصتی مناسب برای توسعه صادرات استان آذربایجان شرقی دانست. معاون وزیر صمت و رئیس سازمان توسعه تجارت ایران همچنین از پیگیری موافقتنامه های تجارت ترجیحی با کشورهای ارمنستان و آذربایجان خبر داد و گفت: آذربایجان شرقی به خاطر ظرفیتهای صادراتی و هم مرزی با این کشورها از ظرفیت صادراتی موافقت نامهها، میتواند استفاده کند. زادیوم در ادامه با تأکید بر این نکته که استاندارد کالاهای وارداتی به خوبی انجام میشود، تصریح کرد: سازمان ملی استاندارد و سازمان حفظ نباتات کار خود را بر اساس مقررات صادرات و واردات انجام میدهند.

دولت به نقضی تعهدات بورس «نوردکاران» ورود کند

مدیر اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران گفت: براساس قواعد موجود، نوردکاران باید درصد بالایی از تولیداتشان را در بورس کالا عرضه کنند اما همه این تعهدات انجام نشده و بخشی از محصولات نوردی در خارج از بورس و در بازار آزاد به فروش میشود؛ این اتفاق، فقط با نظارت دقیق دولت و شناسایی افرادی که تعهدات خود را انجام ندهاند قابلکنترل خواهد بود. به گزارش ایلنا، وحید یعقوبی دراینباره گفت: عدم ایفای تعهد عرضه کافی در بورس کالا فقط به نوردکاران بازمیگرددوبرخی دیگر از تولیدکنندگان مثل تولیدکنندگان فولادقلایی نیز این عدم تعهد را دارند و درخصوص شرکتهایی که شمش مورد نیازشان را از همچنین خریداری کرده‌اند اما محصولات تولیدی خود را به بورس نمی‌آورند اظهار کرد: این اتفاق به دلیل ضعف نظارت میاقتد. نوردکاران وقتی شمش را از بورس با قیمت پایین خریداری میکنند موظف هستند محصول تولید شد با این شمش را هفته بعد در بورس عرضه کنند. بنابراین در صورت عدم ایفای تعهدات، دولت لازم است ورود جدی داشته باشد و در نظر گرفتن جریمه برای متخلفان آنها را ملزم به رعایت دستورالعملها و تعهداتشان کند.

وزارت صنعت واحد رایزنان بازرگانی را تعطیل کرده است

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی البرز گفت: در حال حاضر به منای واقعی رایزن بازرگانی نداریم که آشنا به امر صادرات و واردات باشد و بتواند تجارت را روان کند و کمرنگ دیده شدن اهمیت این موضوع موجب شده که واحد مربوط به رایزنان بازرگانی در وزارت صنت تعطیل شود. برهمان ضمایم ضمن تأکید بر اهمیت توسعه تجارت و خارجی اظهار کرد: اولویت اول در تجارت خارجی توجه به مسئله تأمین مواد اولیه و ماشینآلات مورد نیاز تولید داخلی است. اگر قرار باشد که در تجارت خارجی بازرگنی صورت گیرد باید به این نکات توجه شود. وی بااین توضیح که بانک مرکزی سیستمی را اجرایی کرده که موجب بروز مشکلات تیشیم برای اقبال اقتصاد شده، گفت: در شرایط کنونی در کنار فشارهای اقتصادی ناشی از تحریمها، شیوع ویروس کرونا نیز زمینساز مشکلات کلان در حوزه تجارت خارجی کشورمان شده است. رئیس اتاق بازرگانی البرز درخصوص بازیبنی در روبه تجارت خارجی بیان کرد: وقتی مدام بر اهمیت توسعه صادرات تأکید میکنید، باید اقداماتی صورت بگیرد تا چرخ صادرات از حرکت بازناستد.

ایران خودرو روزانه دو هزار دستگاه خودرو راهی بازار میکند

معاون بازاریابی و فروش گروه صنعتی ایرانخودرو با بیان اینکه تعهدات معوق به مشتریان قبل از پایان اسمال بهروز خواهد شد، از تسریع در روند تکمیل و عرضه خودروها به بازار خبر داد. به گزارش ایلنا، بابک رحمانی افزود: بهطور متوسط روزانه بیش از دو هزار دستگاه خودرو تکمیل، تجاریسازی و آماده ورود به بازار میشود و این روند با حمایت از سوی نهادهای مرتبط در بهبود روند تأمین قطعات کسری خودروها ادامه خواهد یافت. وی گفت: از ابتدای اسمال تا دهم دیماه بیش از ۳۳۴ هزار دستگاه خودرو به بازار عرضهشده که این تعداد، مطابق با تیراژ تولید تا پایان سال، سیر صعودی خواهد داشت. معاون بازاریابی و فروش ایرانخودرو، با بیان اینکه میانگین زمان تحویل در طرحهای فروش فوقالعاده به ۴۰ روز رسیده درحالیکه موعد تحویل قراردادهای ۹۰ روزه است، ادامه داد: با کسر تعداد برخی از خودروها که امکان تولید نداشته و امکان تبدیل آن به سایر محصولات موجود فراهم شده، در حال حاضر تعداد تعهدات معوق ایرانخودرو به کمتر از ده هزار دستگاه رسیده است و یقیناً قبل از پایان سال، این عدد به صفر نزدیک خواهد شد. وی اظهار کرد: در نیمه آذر رکورد تجاریسازی و عرضه روزانه خودرو به بازار را با حدود پنج هزار خودرو به ثبت رساندیم.

پایان رانت با عرضه محصولات فولادی در بورس کالا

حجت الله فیروزی، سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس در گفتگو با خانه ملت با بیان اینکه شفافیت طرح توسعه و تولید پایدار زنجیره فولاد، الزام به فروش همه محصولات زنجیره فولادی در بورس است، میگوید ضمانت اجرایی این موضوع نیز این است که عدم فروش تمامی محصولات زنجیره اجرایی این موضوع تلقی شده و فروش سنگینی برای متخلفان دارد. وی افزود: این طرح در ۵ ماده تئوین شده است؛ بخش نخست طرح مذکور مربوط به تعاریف، بخش دوم فروش داخل و بخش سوم صادرات است همچنین قسمت چهارم به تشکیل کمیته رصد و پایش بازار فولاد به منظور جلوگیری از سوءاستفاده آخرین بخش بر استفاده از سامانه جامع تجارت تأکید دارد. این نماینده مجلس میافزاید براساس طرح توسعه و تولید پایدار زنجیره فولاد، هیچ کدام از محصولات زنجیره فولاد مشمول معافیت مالیاتی نمیشوند. وی در تشریح ترکیب کمیته رصد و پایش بازار فولاد که در طرح کمیسیون متبوعش از آن نام برده شده است، تصریح کرد: این کمیته به عنوان تنظیمگر عمل میکند و وزیر صمت به عنوان رئیس، وزیر اقتصاد یا معاون وی، نماینده کمیسیون صنایع و معادن مجلس، رئیس اتاق بازرگانی، روسای انجمنهای فولاد، سنگ آهن و نورد کاران و دادستان کل کشور با نماینده وی اعضای این کمیته هستند.